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J프랜드유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-02-23 예산액 706,426,000

제1조 2023학년도 J프랜드유치원회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 706,426,000원으로 한다. 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교직원 인건비

         2. 세금, 공과금

         3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 

추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.,

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체 (교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우

 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문과 법인 이사회의 의결을 

받은 것으로 간주 처리한다.

         ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 2023학년도 명시이월사업은 붙임 "명시이월 사업예산 조서"와 같다.

제6조 2023학년도 계속비 사업은 붙임 "계속비 사업예산 조서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 698,516 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 523,800 0 0  

공통과정지원금 448,200 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*90명*12월= 302,400,000

(본예산) (무상교육)사립유치원 

무상교육 지원금
135,000원*90명*12월 = 145,800,000

방과후과정지원금 75,600 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*90명*12월= 75,600,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정담당인력인

건비
800,000원*2명*12월 = 19,200,000

인건비보조금수입 24,127 0 0  

교육청보조금(인건비) 24,127 0 0  

(본예산) 행정직원인건비지원금 2,010,580원*1명*12월= 24,127,000

일반운영보조금수입 131,389 0 0  

교육청보조금(일반운영) 131,389 0 0  

(본예산) 공기정화장치운영비 250,000원*12월= 3,000,000

(본예산) 무상급식지원금 3,900원*94명*230일= 84,318,000

(본예산) (목적)식재료(친환경농

산물)
340원*94명*230일 = 7,351,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*6학급*12월 = 36,720,000

수익자부담수입 0 7,680 0  

급식비및간식비수입 0 7,680 0  

일반급식비및간식비 0 7,680 0  

(본예산) 교직원급식비 80,000원*8명*12월= 7,680,000

행정활동수입 0 0 230  

이자수입 0 0 30  

이자수입 0 0 30  

(본예산) 이자수입 15,000원*2회 = 30,000

그밖의행정활동수입 0 0 200  
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그밖의행정활동수입 0 0 200  

(본예산) 교생실습비 100,000원*2명 = 200,000

세입합계 698,516 7,680 230 세입 총 합계 706,426
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인건비 391,331 0 0 391,331    

교원인건비 301,369 0 0 301,369    

교원급여 242,089 0 0 242,089    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장)
6,000,000원*12월=   72,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교사)

(14,174,060원*12월)-24,289,000원   

145,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사)

(14,174,060원*12월)-145,800,000원   

24,289,000

교원수당 36,480 0 0 36,480    

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비
80,000원*8명*12월=   7,680,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절및휴가비(교사)
800,000원*3회=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

월정수당(원장)
1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직급보조비(원장)
600,000원*12월=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

연구수당(원장)
600,000원*12월=   7,200,000

교원법정부담금 22,800 0 0 22,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금 부담금
1,300,000원*12월=   15,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험 부담금
600,000원*12월=   7,200,000

직원인건비 55,750 0 0 55,750    

직원급여 48,370 0 0 48,370    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(조리사)
1,010,100원*2명*12월   24,243,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)봉급(행정직원)
2,010,580원*12월=   24,127,000

직원수당 600 0 0 600    

(본예산) (보조금및지원금) 

명절및휴가비
200,000원*3월=   600,000

직원법정부담금 3,756 0 0 3,756    

(본예산) (보조금및지원금) 

4대보험 부담금
313,000원*12월=   3,756,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
3,024 0 0 3,024    

(본예산) (보조금및지원금) 퇴직적립

금(조리사,행정직원)
252,000원*12월=   3,024,000

그밖의인건비 34,212 0 0 34,212    

그밖의인건비 34,212 0 0 34,212    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 방과후교사 인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000
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(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방

과후 4대보험부담금(법정)
167,000원*12월=   2,004,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 방과후 퇴직적립금
134,000원*12월=   1,608,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후 환경미화
600,000원*12월=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

관리직
350,000원*12월=   4,200,000

운영비 67,416 0 230 67,646    

관리운영비 60,556 0 230 60,786    

수용비 25,173 0 230 25,403    

(본예산) (보조금및지원금) 

원아모집 광고료
2,000,000원*3회=   6,000,000

(본예산) (그밖의수입) 소모

품 구입비
230,000원=   230,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소규모 수선비
500,000원*4월=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품 구입비
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

무인경비 용역비
284,350원*12월=   3,413,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기 렌탈료
35,000원*12월=   420,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기 렌탈료
275,000원*12월=   3,300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기,소방 안전점검및용역비
300,000원*2회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 공기정화장치 임차료
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 사무용품

외 각종수수료

(우편료,배송비,택배비)
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

저수조 청소비
165,000원*2회=   330,000

(본예산) (보조금및지원금) 

승강기 안전및각종검사비
300,000원*3회=   900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수질검사비
10,000원*4회=   40,000

(본예산) (보조금및지원금) 

공기질 측정비
185,000원*2회=   370,000

수수료및제세공과금 23,743 0 0 23,743    

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
950,000원*12월=   11,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화요금
110,000원*12월=   1,320,000

(본예산) (보조금및지원금) 

휴대폰요금
30,000원*12월=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

인터넷 요금
23,140원*12월=   278,000

(본예산) (보조금및지원금) 

가스배상및화재보험료
1,100,000원*1회=   1,100,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

재산세(건물,토지)
2,882,000원*1회=   2,882,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증 보험료
99,000원*1회=   99,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아 상해보험료
1,050,000원*1회=   1,050,000

(본예산) (보조금및지원금) 

안전공제회비
400,000원*1회=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

엘리베이터 유지보수 수수료
88,000원*12월=   1,056,000

(본예산) (보조금및지원금) 

키즈뱅킹수수료
16,500원*12월=   198,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타보험및각종제세공과금
100,000원*6회=   600,000

연료비 11,400 0 0 11,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

도시가스비
950,000원*12월=   11,400,000

여비 240 0 0 240    

(본예산) (보조금및지원금) 

출장여비
20,000원*12월=   240,000

업무추진비 6,860 0 0 6,860    

일반업무추진비 3,860 0 0 3,860    

(본예산) (보조금및지원금) 

내빈 다과비
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 협의회비
150,000원*12월=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

경조사비
50,000원*10회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 기타행사 

다과비(할로윈, 명절)
30,000원*12월=   360,000

직책급업무추진비 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급 업무추진비
250,000원*12월=   3,000,000

일반교육활동비 104,969 7,680 0 112,649    

일반교육활동비 104,969 7,680 0 112,649    

교사연수연구비 2,000 0 0 2,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원 연수비
1,000,000원*2회=   2,000,000

교재교구구입비 2,200 0 0 2,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

학습준비물 구입비
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교구 구입비
1,000,000원*1회=   1,000,000

행사비 8,500 0 0 8,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

할로윈 행사 운영비
500,000원*1회=   500,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

명절 행사 운영비
500,000원*2회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

참여수업 운영비
500,000원*1회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

어린이날선물및행사운영비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

크리스마스선물및운영비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

운동회 행사 운영비
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

졸업및입학 기타행사비
500,000원*3회=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

체험활동및텃밭놀이활동
500,000원*2회=   1,000,000

복리비 600 0 0 600    

(본예산) (보조금및지원금) 

구급약품 구입비
50,000원*12월=   600,000

일반급식비간식비 91,669 7,680 0 99,349    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 식재료 구입비
3,440원*94명*230일=   74,373,000

(본예산) (수익자부담금) (수익자)교

직원 식재료구입비
80,000원*8명*12월=   7,680,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 식

재료(친환경농산물)
340원*94명*230일=   7,351,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 급식 운영비

460원*94명*230일-1,000원=   

9,945,000

선택적교육활동비 130,800 0 0 130,800    

방과후교육활동비 57,600 0 0 57,600    

방과후특성화비 57,600 0 0 57,600    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 다독활동 강사 인건비
11,000원*90명*12월=   11,880,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 신체활동 도구대여료
400,000원*12월=   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 가베활동 교재 구입
11,000원*90명*12월=   11,880,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 두뇌조깅활동 교재및재료구입
11,000원*90명*12월=   11,880,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 미술 재료 구입비
11,000원*90명*12월=   11,880,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방과후 교구,교재및재료 구입
5,280,000원*1월=   5,280,000

그밖의교육활동비 73,200 0 0 73,200    

통학차량이용비 55,200 0 0 55,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

지입차량비용1호,2호
2,300,000원*2대*12월=   55,200,000

특별급식비간식비 18,000 0 0 18,000    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방과후 간식비
1,500,000원*12월=   18,000,000
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시설설비비품비 4,000 0 0 4,000    

설비비품비 4,000 0 0 4,000    

취득비 2,000 0 0 2,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

가전제품외 기타구입비
1,000,000원*2회=   2,000,000

유지비 2,000 0 0 2,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

기구유지 및 수리비
1,000,000원*2회=   2,000,000

세출합계 698,516 7,680 230 706,426
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